BÁO CÁO

Kết quả triển khai công tác tuyên truyền cải cách hành chính
 quý I và nhiệm vụ quý II năm 2022

       Kính gửi: Phòng Văn hóa- Thông tin huyện Nam Đông.

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân huyện về việc tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên địa
bàn huyện năm 2022. UBND xã báo cáo tình hình thực hiện công tác tuyên truyền
CCHC quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm của quý II năm 2022 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Nhằm để kịp thời triển khai công tác tuyên truyền CCHC thiết thực, hiệu
quả, UBND đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2022 về tuyên

truyền công tác cải cách hành chính năm 2022. Qua đó giúp cho đội ngũ cán bộ,
công chức và tầng lớp nhân dân trong xã kịp thời nắm bắt, tìm hiểu thông tin về
công tác cải cách hành chính nhà nước trong giai đoạn hiện nay, nhất là cải cách

thủ tục hành chính.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nôị dung tuyên truyền:

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và
tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế, xã hội của đất nước
cũng như của xã.

Thông qua các buổi họp định kỳ hàng tháng, quý của cơ quan đã tiến hành
lồng ghép tuyên truyền, quán triệt công tác cải cách hành chính cho toàn thể đội ngũ
cán bộ, công chức trong UBND xã tìm hiểu và nắm bắt đầy đủ các thông tin về công

tác cải cách hành chính. Tập trung tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của
tỉnh và của huyện về công tác cải cách hành chính: Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày
27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Đổi mới việc thực hiện cơ

chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính”; Tuyên truyền
việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính
công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng

Chính phủ; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực
hiện TTHC trên môi trường điện tử và Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày
28/7/2020 của Chính phủ; Nghị quyết 17/NQCP ngày 17/3/2019 của Chính phủ về

một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 -
2020, định hướng đến 2025; tình hình triển khai Chương trình chuyển đổi số  quốc
gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 được ban hành tại Quyết định số

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG LỘ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:26/BC-UBND

        Thượng Lộ, ngày  24  tháng 02 năm 2022

2

749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Tập trung tuyên truyền Chỉ
thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm
an toàn, an ninh mạng và  Đề án “Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên địa bàn

tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020, định hướng đến năm 2025” với mục tiêu “Nâng
cao chất lượng cuộc sống của người dân và hoạt động của các doanh nghiệp thông
qua việc áp dụng công nghệ thông tin và truyền thông để hỗ trợ giải quyết kịp thời,

hiệu quả các vấn đề được người dân, doanh nghiệp quan tâm như: giao thông, y tế,
giáo dục...; đảm bảo mọi người dân được hưởng thụ các dịch vụ công một cách
nhanh chóng, thuận tiện”… đồng thời bám sát các Chương trình, Nghị quyết về công

tác cải cách hành chính trong giai đoạn mới để tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên
truyền về cải cách hành chính.

Tuyên truyền các vấn đề cần biết khi thực hiện thủ tục hành chính; việc niêm

yết công khai, đầy đủ và thường xuyên cập nhật TTHC mới ban hành hoặc sửa đổi,
bổ sung tại Bộ phận tiếp nhận& trả kết quả và trên Trang thông tin điện tử của xã.

Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý văn bản và điều hành

các hoạt động trên trang thông tin điều hành tác nghiệp, hạn chế ban hành văn bản
giấy không cần thiết; giảm dần các buổi hội họp, tuyên truyền tăng cường công tác
đảm bảo an toàn thông tin tại UBND xã, coi đây là giải pháp quan trọng để từng

bước nâng cao năng lực bảo đảm an toàn thông tin; triển khai tuyên truyền, phổ
biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong xã hội về
vai trò và tầm quan trọng của việc ứng dụng CNTT và đảm bảo an toàn thông tin.

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày
14/01/2022 về ban hành Kế hoạch kiểm soát TTHC của xã Thượng Lộ năm
2022 và Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 về ban hành Kế hoạch rà

soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 của xã Thượng Lộ.

2. Hiǹh thức tuyên truyền:

Tuyên truyền miêṇg, qua các hôị nghi ̣ giao ban, buổi họp cơ quan, trên đài

truyền thanh và trên trang thông tin điêṇ tử của xã. Kịp thời niêm yết các TTHC

có sửa đổi tại Bộ PTN&TKQ của xã. Không để xảy ra tham nhũng, nhũng nhiễu

mà cán bộ, công chức liên quan giải quyết TTHC bị xử lý kỷ luật hoặc xử lý

trách nhiệm hình sự.

3. Tình hình sử dụng phần mềm dùng chung:

3.1. Tình hình hoạt động của mạng diện rộng (mạng CPNet)

 Đã triển khai mạng diện rộng CPNet liên thông 4 cấp từ xã đến Trung

ương, tốc độ đường truyền của đơn vị là 5Mbp.

3.2. Chữ ký số

Đăng ký và cấp chữ ký số cho UBND cấp xã đạt 100%; việc sử dụng chữ ký

số trong giao dịch điện tử với Kho bạc nhà nước huyện và Chi cục thuế đã được

triển khai, các văn bản điện tử đều được ký số và gửi trên môi trường mạng.

 3.3. Phần mềm phát hành giấy mời qua mạng

3

 Ủy ban nhân dân xã đã phát hành và tiếp nhận giấy mời qua mạng đúng

thể thức, thành phần. Trong quý I có 100 % giấy mời được ban hành qua phần

mềm và phát hành gửi giấy mời qua mạng.

 3.4. Phần mềm theo dõi ý kiến chỉ đạo và ban hành văn bản

Trong quý I có 08 ý kiến chỉ đạo được cập nhật vào phần mềm, hoàn

thành đúng hạn 08 ý kiến chỉ đạo, thực hiện quá hạn 0 ý kiến chỉ đạo.

 3.5. Phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành tích hợp

 Trong  quý I, UBND xã đã ban hành 98 văn bản điện tử qua mạng, hoàn

toàn không sử dụng văn bản giấy, giúp tiết kiệm giấy tờ và thời gian. Việc giao

dịch điện tử giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện trên phần mềm quản

lý văn bản và điều hành tốt.

 3.6. Tình hình sử dụng Cổng thông tin điện tử

Cổng thông tin điện tử xã hoạt động ổn định, cung cấp tin bài thường

xuyên và có sự tham gia của cán bộ, công chức; nhiều chuyên mục mới được mở

theo yêu cầu của các đơn vị.

3.7. Dịch vụ công trực tuyến

Bộ PTN&TKQ xã đã tiếp nhận 95 hồ sơ TTHC, có 07 hồ sơ liên thông

cấp huyện. Tỷ lệ hồ sơ TTHC giải quyết đúng và trước hạn đạt 100%. Tất cả

TTHC trên đã được triển khai đồng bộ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả trên Cổng

dịch vụ công.

3.8. Thư điện tử công vụ

  Mỗi cán bộ, công chức đăng nhập thư điện tử công vụ 04 lần/ngày. Việc trao

đổi công việc qua thư điện tử công vụ ngày càng được chú trọng và sử dụng thường

xuyên hơn; 19 cán bộ, công chức đều được cấp tài khoản thư công vụ. Tuy nhiên,

vẫn còn một số cán bộ, công chức chưa lập lịch công tác đầy đủ, vào thư công vụ

thiếu thường xuyên.

3.9. Trang tác nghiệp điều hành đa cấp

Đã được tích hợp vào SSO và đồng bộ vào trong trang tác nghiệp điều hành nên
việc sử dụng có hiệu quả, đơn giản hơn; 100%  phần mềm đều được sử dụng liên tục.

3.10. Phục vụ công dân và doanh nghiệp

Việc cung cấp thông tin trên trang thông tin điện tử như: Đăng tải tin tức,
thông tin tuyên truyền, cải cách hành chính, …được triển khai đồng bộ, đã có sự
tham gia tích cực của cán bộ, công chức các cấp.

Thường xuyên xuyên rà soát các TTHC đạt mức độ 3 và 4 đăng ký cài đặt
lên cổng dịch vụ công để thực hiện; công khai kết quả mức độ hài lòng trên
trang thông tin điện tử xã.

3.11. Phần mềm trên điện thoại Smartphone

Triển khai cài đặt và sử dụng các phần mềm hỗ trợ công việc trên điện
thoại thông minh cho cán bộ, công chức. Cụ thể:

4

- Phần mềm Hue-S: Đăng ký khai báo y tế, gửi phản ánh hiện trường. Đăng
nhập bằng tài khoản cá nhân.

- Phần mềm Quản lý văn bản và điều hành (bản quyền của UBND tỉnh do

đơn vị HueCIT phát triển): Hỗ trợ truy cập vào phần mềm Hồ sơ công việc trên
mạng Internet. Đăng nhập bằng thư điện tử công vụ
(hvten.donvi@thuathienhue.gov.vn).

- Phần mềm PC Covid: Ứng dụng phòng, chống dịch COVID-19 Quốc gia.

- Phần mềm VssID: Ứng dụng Bảo hiểm xã hội số. Đăng nhập mã Bảo
hiểm xã hội.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II NĂM 2022

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách
hành chính cho toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan.

2. Xây dựng Báo cáo tuyên truyền CCHC 6 tháng đầu năm và phương
hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của UBND xã.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến việc tiếp tục duy trì, cải tiến Hệ thống

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và đẩy mạnh công nghệ
thông tin vào quản lý nhà nước tại UBND xã.

4. Tiến hành tuyên truyền công tác CCHC thông qua các cuộc kiểm tra, qua

đó nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước, phục vụ kịp thời các
nhu cầu chính đáng của người dân; chống tham nhũng, phiền hà, sách nhiễu trong
tiếp nhận và giải quyết các công việc của người dân và doanh nghiệp.

5. Mục tiêu ứng dụng CNTT, phát triển Chính quyền điện tử:

- 100% tỷ lệ hồ sơ giải quyết TTHC được thực hiện thông qua Hệ thống

thông tin một cửa điện tử cấp xã.

- 100% tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các CQNN (trừ văn bản mật theo quy

định của pháp luật) dưới dạng điện tử.

- 95% tỷ lệ hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên môi trường mạng.

- 40%-60% rút ngắn thời gian họp, giảm tối đa việc sử dụng tài liệu giấy

thông qua Hệ thống thông tin phục vụ họp và xử lý công việc, văn phòng điện tử.

Trên đây là báo cáo Kết quả triển khai công tác tuyên truyền cải cách hành

chính quý I và nhiệm vụ  quý II 2022 của UBND xã Thượng Lộ./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hồ Văn Chính

5

		2022-02-24T14:49:11+0700